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Gangvenlige bykvarterer giver muligheder for en aktiv, sund og bæredygtig livsstil. Det understøttes af befolkningstæthed (til en vis
grænse) og adgang til en række lokale destinationer og faciliteter, herunder adgang til offentlig transport. Gangvenlige bykvarterer er
også kendetegnet ved en blandet arealanvendelse med et velforbundet sti-  og gadenetværk, der sikrer en nærliggende og bekvem
adgang til destinationer. En gangvenlig infrastruktur af høj kvalitet, der begrænser motoriseret trafik kan også tilskynde til gang som
transportform

(nedenfor) Procentdel af indbyggere med adgang til faciliteter inden
for 500 meter (m) i Odense, Danmark
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Rapport om by indikatorer for sundhed og bæredygtighed
Denne  rapport  viser,  hvordan  Odense  klarer  sig  på  et  udvalg  af  bymæssige  og
politiske  indikatorer  for  sundhed  og  bæredygtighed.  I  et  internationalt  samarbejde
har vi i  25 byer fordelt på 19 lande undersøgt bydesign, transportmuligheder samt
tilstedeværelsen og kvaliteten af byplanlægningspolitikker, der fremmer sundhed og
bæredygtighed. 

Ved  at  sammenholde  medianværdierne  for  alle  byer,  der  indgår  i  dette
internationale studie, er det muligt at få overblik over, hvor det lokalt er nødvendigt
at  igangsætte  indsatser.  De  anvendte  kort  viser,  hvordan  bydesign  og
transportmuligheder  er  fordelt  på  tværs  af  Odense  Kommune,  og  identificerer  de
områder, der kunne opnå størst fordel af interventioner for at skabe et mere sundt
og bæredygtige bymiljø

Formulerede poltikker i Odense

Kvaliteten af politikker i Odense

Betingelser for sund, bæredygtig byplanlægning

Specifikke sundhedsfokuserede foranstaltninger i de
formulerede byplaner og - poltikker

0 pct. 84 pct.

Specifikke sundhedsfokuserede foranstaltninger i den
formulerede transportpolitik

50 pct. 63 pct.

Krav om sundhedskonsekvensanalyser i by- og
transportpolitikken og lovgivningen

33 pct. 11 pct.

Oplysninger om offentlige udgifter til trafikal
infrastruktur for forskellige transportformer

33 pct. 47 pct.

Politik for begrænsning af luftforurening i forbindelse
med transportplanlægningen

50 pct. 89 pct.

Politik for begrænsning af luftforurening i forbindelse
med byplanlægningen

67 pct. 84 pct.

(ovenfor)  82,3  pct.   af  indbyggere,  der  bor  i  kvarterer  med  et
walkability  indeks,  der  er  større  end  mediaen  for  de  25
internationale byer
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Befolkningstæthed Vejforbindelse

(ovenfor) 0,0 pct. af indbyggere, der opfylder minimumsgrænsen* for
befolkningstæthed i nærområdet (5.677 pr. km²)

(ovenfor) 85,3 pct.  af indbyggere, der opfylder minimumgrænsen* for
tætheden af vejkryds i nærområdet (106pr. km²)

Tærskler er baseret på vores modellering af det bebyggede miljø for at kunne indfri Verdenssundhedsorganisationens globale handlingsplan om en en 15% relativ reduktion
af utilstrækkelig fysisk aktivitet via gang. Vi fandt foreløbige beviser for, at vejkrydstæthed over 250 pr km² og ultratætte bykvarterer (> 15.000 personer pr km²) kan have
nedsat effekt for fremme af fysisk aktivitet. Dette er et vigtigt emne for fremtidig analyser og forskning.
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Adgang til offentlig transport
Nem adgang til  hyppig,  regelmæssig offentlig  transport  er  afgørende
for sunde og bæredygtige transportsystemer. Muligheder for offentlig
transport tæt på områder for beboelse og beskæftigelse øger offentlig
transport  og  bevirker  samtidig  øget  transportrelateret  gang til  og  fra
stoppesteder,  forbedret  sundhed,  økonomisk  udvikling  og  social
inklusion samt reduceret forurening og CO2-emission. Udover nærhed
af stationer og stoppesteder vil regelmæssige afgange også tilskynde
til øget brug af offentlig transport.

✓ ? ? ?

✓ ✗ ✗ ?

✓ ✓ ✓ ✓

✓ ✓ ✓ ✓
Adgang til åbne offentlige rum

Adgang til lokale, offentlige åbne rum af høj kvalitet fremmer rekreativ
fysisk  aktivitet  og  mental  sundhed.  Nærliggende offentlige  åbne rum
skaber  hyggelige,  attraktive  miljøer,  hjælper  med  at  afkøle  byen  og
beskytter  biodiversiteten.  I  takt  med  byer  fortættes  og  private  rum
mindskes,  bliver  offentlige  åbne  rum  mere  afgørende  for
befolkningens sundhed. Adgang til offentlige rum inden for 400 m fra
bopælen tilskynder  til  gang.  Her  kan adgang til  større  byparker  også
være vigtig.

✓ ✓ ✗ ✓

Politik for offentlig transport i Odense
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Politik for adgang til offentlig rum i Odense
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Resumé
Samlet set er de fysiske omgivelser og kvaliteten af by- og transportpolitikken, der understøtter sundhed og bæredygtighed i
Odense, et godt stykke over gennemsnittet sammenlignet med de andre undersøgte byer. Odense har dog ikke opstillet krav
om vurdering af  sundhedseffekter  i  forbindelse med byens arealanvendelse og transportsystemer.  For  mange af  politikkerne
for by- og trafikplanlægningen mangler der ligeledes formulerede målbare målsætninger med planlægningen. I forhold til de 25
byer i dette internationale studie er de fleste bykvarterer i Odense gangvenlige, undtagen i udkanten af byen. I forhold til at nå
WHO's mål om at øge fysiske aktivitet, opfylder Odense som mindre by ikke minimumsgrænsen for befolkningstæthed. 85 % af
odenseanerne bor dog i bykvarterer, hvor tærsklen for gadeforbindelse er opfyldt. Næsten 60% af indbyggerne har adgang til
offentlige  transportstop med regelmæssig  kørsel  inden for  500m.  Næsten alle  beboere har  offentlige  åbne rum inden for  en
afstand af 500m, og omkring tre fjerdedele af indbyggerne har også adgang til større offentlige åbne rum. Sammenholdt med
de andre byer i studiet ligger andelen af befolkningen i Odense med adgang til store offentlige åbne rum et godt stykke over
gennemsnittet.
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